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Milí žiaci,

máte za sebou rok naplnený prácou a školskými povinnosťami a pred 
sebou dva mesiace „leňošenia“, oddychu a leta. Začínajú sa Vaše prázdniny. 
Prajem Vám, aby ste si ich užili a prežili veľa krásnych chvíľ so svojimi 
blízkymi a priateľmi. 

Milí učitelia,

      zvládli ste školský rok v úlohe pedagóga, psychológa, manažéra, tvorcu 
projektov, pokladníka, vychovávateľa, administrátora... a odovzdali kus 
seba. Želám Vám, aby ste si každý deň dovolenky (nie prázdnin, lebo tie 
majú iba žiaci) s pôžitkom vychutnali, zregenerovali duševnú silu, naplnili 
sa pocitom šťastia a načerpali optimizmus a energiu do nového školského 
roku. 

Ing. Miroslav Vilkovský, MBA
primátor mesta
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 V Levoči dokončili ďalšiu 
etapu rekonštrukcie 

Námestia Majstra Pavla
V závere júna dokončili v Levoči 2. etapu rekonštrukcie Námestia Majstra Pavla. Za necelý rok 

opravili priestor  východnej časti námestia v blízkosti evanjelického kostola. Rekonštrukcia 
stála približne 535-tisíc eur a financovaná bola prevažne z dotácií Ministerstva financií 

Slovenskej republiky a Prešovského samosprávneho kraja.

S kompletnou rekonštrukciou východ-
nej časti Námestia Majstra Pavla začali 
stavbári na jeseň minulého roku. Ide 
o pokračovanie postupnej obnovy ce-
lého námestia. Nultá etapa predstavo-
vala opravy v severnom parku a prvá 
etapa rekonštrukcie južnej časti námes-
tia bola zrealizovaná ešte v roku 2011. 

Keďže projekt zahŕňa kompletnú re-
konštukciu námestia, aj vo východnej 
časti došlo k obnove povrchov, prvkov 
drobnej architektúry, osvetlenia a zele-
ne. „Vymenili sa tiež staré rozvody, inži-
nierske siete - vodovod spolu s prípoj-
kami, elektrické rozvody, slaboprúdové 
rozvody, prípojky dažďovej a splaško-
vej kanalizácie, doplnili sa slaboprú-
dové rozvody, teda internet, rozvody 
kamerového systému a telefónu,” pove-
dala Lenka Petrášová z oddelenia inves-
tičnej činnosti, UP a ŽP, SÚ. Došlo tiež 
k spevneniu povrchov ciest a komplet-
nej výmene chodníkov vrátane podkla-
dových vrstiev. 

Na realizáciu 2. etapy rekonštrukcie 
získalo mesto Levoča dotácie z minis-
terstva financií a Prešovského samo-
správneho kraja. „Stavebné práce súvi-
siace s vybudovaním inžinierskych sietí 
-slaboprúdové rozvody, silnoprúdové 
elektrické rozvody, vodovod, vodovod-
né prípojky - na základe uzatvorených 
zmlúv s  Mestom Levoča financovali 
a prevzali do správy jednotliví správco-
via inžinierskych sietí (Slovak Telekom, 
a.s., LEVONET s.r.o., Východoslovenská 
distribučná a.s., Podtatranská vodáren-
ská spoločnosť, a.s.),” pokračuje Lenka 
Petrášová. 

Projekt realizácie 2. etapy rekonštruk-
cie vychádzal z celkovej koncepcie ob-
novy Námestia Majstra Pavla. „Návrhu 
predchádzal architektonicko-historický 
prieskum, pričom sa preštudovali jed-
notlivé vývojové fázy a zásahy do ná-
mestia. Tie zmeny námestia, ktoré na 
pôvodne trhové námestie mali pozitív-
ny vplyv (severný park, výsadba zelene 
po obvode námestia), sme sa rozhodli 
zachovať. Zároveň tie zásahy, ktoré 
námestiu neprospeli, sme sa rozhodli 
z námestia odstrániť (viaceré zásahy 
z obdobia socializmu, historizujúce 
prvky, ktoré však nezodpovedali sku-
točnosti a histórii námestia),” priblížil 
spracovateľ aktualizovanej projektovej 
dokumentácie Marián Čutka. 

Jedným z cieľov rekonštrukcie bolo 
pridať námestiu formu hodnotného ve-
rejného priestoru. „Snaha projektu bola 
v prvom rade skvalitnenie verejného 
priestoru pre pešieho návštevníka - 
vytvorenie bezbariérového priestoru, 
skvalitnenie povrchov, vytvoriť pod-
mienky pre existenciu pešej zóny na 
námestí a prístup dopravy len v nevy-

hnutnej miere. Pre dosiahnutie tohto 
cieľa bude potrebné vybudovať záchyt-
né parkoviská pre vozidlá smerujúce 
do historického centra. Zároveň však 
rekonštrukcia inžinierskych sietí vytvorí 
podmienky pre rozvoj historických ob-
jektov priamo na námestí a skvalitní ich 
funkčnú prevádzku a umožní vlastní-
kom objektov ich plnohodnotné využi-
tie. Celkové architektonické riešenie sa 
snaží o priznanie doby, v ktorej sa táto 
rekonštrukcia uskutočňuje. Návštevník 
tým pádom nebude uvedený do omy-
lu historizujúcimi prvkami a bude pre 
neho jasné, čo je v skutočnosti na Ná-
mestí Majstra Pavla to hodnotné - his-
torické meštianske domy, Bazilika sv. 
Jakuba, mestská radnica,” doplnil Mari-
án Čutka. 

S ďalšími rekonštrukčnými prácami na 
námestí plánuje začať mesto Levoča už 
začiatkom septembra. „Takto čiastočne 
zrekonštruované námestie prirodzene 
prináša iba čiastočné výhody. Naprí-
klad v nasledujúcich etapách sa ráta 
s vybudovaním automatickej tlakovej 
vodovodnej stanice v severnej časti ná-
mestia. Predmetná stanica zvýši tlak vo 
vodovodnom potrubí na námestí a od-
stráni problémy s nízkym tlakom vo vo-
dovode. Až po jej zrealizovaní vlastníci 
objektov pocítia výraznejšiu zmenu. To 
isté platí aj o celkovej estetike Námes-
tia Majstra Pavla. Jej výsledok bude 
skutočne viditeľný až po dokončení 
všetkých etáp rekonštrukcie námestia,” 
dodáva na záver Marián Čutka. 

Vladimíra Novotná Čajová
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 Mesto Levoča sa pripravuje na 
zmeny v oblasti odpadového 

hospodárstva
V tomto roku nadobudla účinnosť novela zákona o odpadoch, ktorá zavádza novinky v oblasti nakladania 

s odpadmi aj pre mestá a obce. Medzi najvýraznejšie zmeny patrí  zvýšenie poplatku za skládkovanie 
a rozdelenie príjmu z poplatku medzi obce a subjekty, ktoré podnikajú v odpadovom hospodárstve. Čím 

lepšie obec vytriedi odpad, tým nižšiu sadzbu poplatku získa a platí aj nižší poplatok za skládkovanie. 
Aby tiež obce mali nárok na príspevok z výnosu poplatku, musí mať úroveň vytriedenia v tomto roku 

minimálne 30 percent. Každoročne sa táto úroveň bude zvyšovať. Mesto Levoča plánuje na tieto 
zmeny reagovať a občanov motivovať k lepšiemu triedeniu odpadov. Túto tému nám priblížil riaditeľ 

Technických služieb mesta Levoča Branislav Minďaš a Michal Faltin z oddelenia investičnej činnosti, ÚP 
a ŽP, SÚ.

V akom stave je mesto Levoča vo 
všeobecnosti v oblasti nakladania 
s odpadmi?

MF: Mesto Levoča sa ako každé iné 
mesto, resp. obec podľa súčasného 
trendu snaží o  minimalizáciu tvor-
by odpadu a čo najvyššie percento vy-
triedenia odpadov. Samozrejme, je to 
na každom z nás v akej miere sa k danej 
problematike postavíme. Minimalizácia 
tvorby a  triedenie odpadov je pre nás 
pomerne jednoduchá vec, ktorá nám 
nezaberie veľa času a  ani námahy. Čo 
sa týka množstiev, tak napr. množstvo 
vyprodukovaného zmesového odpadu 
v  meste za rok 2018 bolo 3445 t, skla 
bolo 93 t, plastov 74 t a kovových oba-
lov 8 t. V meste pribúdajú kontajnery na 
biologicky rozložiteľný odpad. Mesto 
Levoča na základe § 6 ods. 1 zákona 
č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 
v znení neskorších predpisov v spojení 
s § 4, ods. 3, písm. g) citovaného záko-
na a v súlade s § 81 zákona č. 79/2015 
Z. z. o odpadoch a o zmene a doplne-
ní niektorých zákonov (ďalej len zákon 
o odpadoch) vydalo pre územie mesta 
Levoča VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIA-
DENIE MESTA č. 3/2016 o nakladaní 
s komunálnymi odpadmi a drobnými 
stavebnými odpadmi na území mesta 
Levoča, kde sú ustanovené všeobecné 
pravidlá nakladania s  odpadmi, práva 
a povinnosti pôvodcu odpadu, povin-
nosti vlastníka, správcu alebo nájomcu 
nehnuteľnosti, práva a povinnosti mes-

ta a tiež práva a povinnosti organizácie 
poverenej zberom. Mesto Levoča má 
tiež vypracovaný Program odpadové-
ho hospodárstva mesta na roky 2016 
– 2020.    

Aké možnosti triedenia odpadu 
majú Levočania? Kde nájdu všetky 
potrebné informácie o triedení?

BM: Mesto Levoča a jeho obyvatelia sú 
aktívne zapojení do triedeného zberu, 
ktorý je v meste Levoča. Na jednotli-
vých sídliskách funguje tzv. zvonový 
systém zberu jednotlivých komodít,k-
de môžu Levočania jednotlivé komo-
dity triediť a vhadzovať do príslušných 
zvonových kontajnerov, ktoré sú na 
tento účel určené. V IBV a domovej zá-
stavbe funguje vrecový systém zberu, 
kde v pravidelných časoch podľa har-
monogramu ľudia odovzdávajú svoje 
vytriedené komodity vo vreciach, kto-
ré sa následne zbierajú zberovou spo-
ločnosťou. Kalendár triedeného zberu 
je verejne prístupný na internetovej 
stránke technických služieb a občania 
mesta Levoča ho stále nájdu v LIMKE 
na konci roka. Samozrejeme ak majú 
niektorí občania jednotlivých komodít 
viac a interval zberu im nepostačuje 
alebo majú nejakú príležitostnú oslavu 
a odpadu sa im nahromadí viac, môžu 
v čase otváracích hodín doniesť jednot-
livé komodity bezodplatne na zberný 
dvor (plasty,kovy,papier,sklo,BRO,elek-
troodpad)

Ako Levočania triedia odpad? Vedie-
te si nejaké štatistiky?

BM: Čo sa týka triedenia odpadu 
v meste Levoča, mesto Levoča je povin-
né nahlásiť prevádzkovateľovi skládky 
výpočet úrovne vytriedenia komunál-
nych odpadov za príslušný rok. Nakoľ-
ko zákonný poplatok sa určuje od mie-
ry vytriedenia. Mesto Levoča dosiahlo 
v roku   2018 úroveň vytriedenia 23,18 
percenta. Samozrejme, úroveň vytrie-
denia by mala byť podstatne vyššia, 
a to by mal byť hlavný cieľ pre nasle-
dujúce obdobie, nakoľko od úrovne 
vytriedenia sa bude aj v ďalších rokoch 
platiť poplatok, ktorý rapídne narastie.

Čo sa deje s vytriedeným a zmieša-
ným odpadom?

BM: Vytriedený odpad končí u konco-
vých zhodnotiteľov odpadov, ktorý sa 
následne opätovne vracia do obehu. 
Nevytriedený odpad, časť z neho ide na 
energetické zhodnotenie do spaľovne 
a časť z neho končí na skládke odpa-
dov na Kudelníku pri Spišskej Novej Vsi. 
Naším zámerom, ale aj zámerom mesta 
je aby sa čo najviac odpadu zhodnotilo 
a aby čo najmenej odpadu skončilo na 
skládke, nakoľko skládkovanie je v hie-
rarchii odpadového hospodárstva ten 
najhorší spôsob likvidácie odpadu.

Aké možnosti ponúka obyvateľom 
zberný dvor?
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BM: Občania mesta Levoča môžu bez-
odplatne doniesť na zberný dvor trie-
dený odpad: papier, sklo, kovy, plasty, 
VKM, elektrozariadenia, staré žiarivky, 
nebezpečný odpad - batérie a akumu-
látory, drevo, biologicky rozložiteľný 
odpad. Za úhradu môžu priniesť drob-
ný stavebný odpad a objemný odpad. 
V prípade potreby si môžu obyvatelia 
objednať kontajner na odpad, ktorý sa 
tvorí pri stavebnej činnosti a následne 
ho legálne zlikvidovať.

Prevádzková doba zberného dvora:

Pondelok - Piatok:
6:00 - 14:00 hod.

Sobota:
8: 00 - 16:00 (zimný čas)
9:00 - 17:00 (letný čas)

Ako sú Levočania motivovaní k trie-
deniu odpadu?

MF: Informačným plagátom OZV Envi - 
Pak, ktorý sa nachádza na internetovej 
stránke mesta a  úradnej tabuli mesta, 
či prezentáciami o triedení odpadov na 
základných školách. Často sú to práve 
deti, ktoré môžu i rodičov naučiť ako 

správne triediť odpad a vôbec otvoriť 
túto tému v domácnostiach. Myslíme 
si, že je potrebné rozprávať sa s deťmi 
o týchto témach. Ak sa s tým zžijú už 
v mladom veku, môžu sa tým riadiť celý 
život.

Mnohé mestá a obce sa už v súčas-
nosti pripravujú na zmeny v oblasti 
nakladania s odpadmi, ktoré pri-
niesli nové nariadenia vychádzajúce 
zo smerníc Európskej únie. Ako ich 
vnímate, čo by mali znamenať kon-
krétne pre Levoču a ako sa na to pri-
pravujete?

MF: Zmeny, ktoré sa týkajú nás všet-
kých treba samozrejme rešpektovať, 
a  preto je nutné sa na to pripraviť. Je 
viacero spôsobov, ktorým chceme 
osloviť obyvateľov mesta, a  to najmä: 
vykonávaním osvety u obyvateľstva 
(najmä v školách) ohľadom 
- predchádzania vzniku odpadov,
- výhod pri nákupe tovarov vo vratných 
a recyklovateľných obaloch,
- výhod pri nákupe tovarov vo veľkých 
baleniach,
- výhod pri nákupe tovarov bez jedno-
razových obalov,
- nekupovania zbytočných vecí,

- možnosti ponúknuť veci, ktoré už nie 
sú potrebné a je záujem ich vyhodiť, na 
využitie iným (napr. charite, sociálne 
slabším obyvateľom a pod.).

Zabezpečiť dostatočný počet a dostup-
nosť nádob na triedený odpad a  ich 
pravidelné vyprázdňovanie. Klásť dô-
raz na dodržiavanie hierarchie odpa-
dového hospodárstva – uprednostňo-
vať zhodnocovanie odpadov pred ich 
zneškodnením.

Zabezpečiť zhodnocovanie zeleného 
odpadu z verejných priestranstiev a vy-
zbieraného zeleného a  kuchynského 
odpadu v domácich kompostéroch na 
mestskom kompostovisku, resp. veľkej 
kompostárni.

V neposlednom rade chceme využívať 
miestne informačné kanály (LIMKA, 
internetová stránka mesta, úradná ta-
buľa) na podávanie informácií o systé-
me triedeného zberu odpadov, ekono-
mických dôvodoch triedenia odpadov 
(zdôrazňovať výhody pre poplatníkov 
a  pre mesto), environmentálnych dô-
vodoch triedenia odpadov a pod.

Zhovárala sa 
Vladimíra Novotná Čajová

 V Levoči opať štartuje 
kultúrne leto

Medzinárodný kultúrny festival Dni Majstra Pavla ponúka tento rok bohaté kultúrne vyžitie. 
19. ročník podujatia odštartoval v závere júna a ponúka priestor prezentovať sa najmä kvalitným 

lokálnym a regionálnym umelcom. Ako je program podujatí vystavaný tento rok, priblížila 
v rozhovore riaditeľka Mestského kultúrneho strediska mesta Levoča Zuzana Kamenická.

Kedy a čím tento rok odštartuje Me-
dzinárodný kultúrny festival Dni 
Majstra Pavla? Koľký je to už ročník 
a čo je jeho hlavnou myšlienkou, kto-
rá sa rokmi opakuje?

Dni Majstra Pavla odštartujeme hneď 
prvý prázdninový víkend podujatím 
pre študentov, ktorí v piatok 28. 6. 
ukončia školský rok, a to zaujímavým 
DJ workshopom v novootvorenom vý-
stavnom priestore vo zvonici radnice. 
Tento Urban priestor tu však nielen pre 

nich bude otvorený počas celej letnej 
sezóny. Okrem prebiehajúcej výstavy 
„1 K Faces/1 K Tvárí“ mladých umelcov 
sa tu budú pravidelne realizovať podu-
jatia so zameraním na nové spôsoby 
prezentácie súčasného umenia.

Aj ďalším z projektov, konkrétne pro-
jektom H.U.D.B.A chceme dať priestor 
nádejným talentom v regióne a tí už 
tradične dostanú priestor na svoju 
prezentáciu v Severnom parku v prvú 
júlovú sobotu. Ešte predtým sa počas 

prvého kultúrneho piatku uskutoč-
ní gospelový koncert, ktorý, veríme, 
príjemne dotvorí pútnickú atmosféru 
počas Mariánskej púte. Tieto poduja-
tia otvoria tohtoročný kultúrny festival 
Dni Majstra Pavla. Ako si spomenula, 
sú poctou fenomenálnemu rezbárovi, 
a my sa preto snažíme o to, aby tento 
festival bol prepojením histórie a súčas-
nosti na všetkých úrovniach.

V MSKS sa počas letnej sezóny sna-
žíte naozaj „ulahodiť“ každému, 



každej vekovej kategórii, a preto je 
program kultúrnych podujatí počas 
leta vždy veľmi rozmanitý. Aké akcie, 
či ľudia sú už každoročnou tradíciou 
a čo nové uvidíme počas tohto leta? 

Áno, snažíme sa, aby si v rámci festiva-
lu prišli na svoje všetci. Samozrejme, 
nie vždy je to možné, ale i tento rok sa 
snažíme k tomuto cieľu sa čo najviac 
priblížiť. Ako som už spomenula, je na-
šim cieľom dať priestor mladým ľuďom, 
ale tak je to i s ostatnými vekovými ka-
tegóriami, pričom chcem povzbudiť 
občanov k tomu, aby sa nebáli zúčas- 
tňovať sa podujatí, ktoré sa môžu javiť 
ako primárne určené iným cieľovým 
skupinám. My chceme v rámci našich 
podujatí ľudí spájať. 

Projekt H.U.D.B.A napríklad prezentuje 
predovšetkým mladých a začínajúcich 
umelcov, ale to neznamená, že publi-
kum si nepríde na svoje v rôznych hu-
dobných či tanečných štýloch. Často 
krát sa mladí ľudia prezentujú práve re-
pertoárom klasickej hudby, či folklóru. 
A platí to tiež i opačne. Naša Dychová 
hudba  mesta Levoča má pripravený re-
pertoár atraktívny i pre mladšie vekové 
skupiny, jej členmi sú talentovaní mla-
dí ľudia. Tento rok má v rámci projektu 
„Druhý dych pre dychovú hudbu mes-
ta Levoča“ podporeného Fondom na 
podporu umenia pre nás „dychovka“ 
pripravený široký repertoár zaŕňajúci 
tradičnú ľudovú hudbu, ale i zaujímavé 
spracovanie moderných hitov. Predsta-
via sa nám nielen v rámci promenád-
nych piatkových koncertov počas celé-
ho leta, ale i rôznymi novými aktivitami 
počas celého roka. V podvečerných ho-
dinách nás v rámci prázdninových 

kultúrnych piatkov postupne určite 
tiež pobaví bohatý program počínajúc 
gospelom, cez detské divadelné pred-
stavenia až po folklór, či športovo lade-
ný program. 

Súčasťou prázdninových piatkov bude 
vždy sprievodný program pre deti - tvo-
rivé dielne a hry. 

Milovníci vizuálneho umenia si prídu 
na svoje hneď na dvoch miestach -  
v našej mestskej Galérii, ktorá oslavuje 
svoje 5. výročie od vzniku kolektívnou 
výstavou významných autorov. Novum 
je už spomínaný výstavný priestor vo 
zvonici radnice, kde si na svoje prídu 
milovníci histórie i súčasného umenia. 
Som nadšená, že sa na podnet obča-
nov podarilo sprístupniť tento atrak-
tívny priestor  a prepojiť tak históriu so 
súčasnosťou. Mám taký pocit, že v okolí 
radnice sa vďaka kooperácii mestských, 
štátnych a občianských subjektov vy-
tvára hodnotné   komunitné umelecko 
- remeselné prostredie a priestor na 
spoločenské   a kultúrne vyžitie. Letný 
kultúrny program je tak obohatený 
o ďalšie novinky a spolu s tradičným 
programom tvoria široké spektrum ak-
tivít, ktoré môžu obyvatelia i návštevní-
ci mesta využiť. Pre ich množstvo všet-
kým odporúčam sledovať ich na našich 
plagátoch, webe a sociálnych sieťach.

Tento rok si v Levoči pripomíname 
770. výročie prvej písomnej zmien-
ky. Ako sa to „odzkrkadlí“ aj počas 
leta? 

770. výročie si pripomíname počas ce-
lého kalendárneho roka. Z hľadiska kul-
túry bude jeho vyvrcholením festival 

Tajomná Levoča, kedy sme si pre náv-
števníkov festivalu pripravili prekva-
penie v podobe voľného vstupu a bo-
hatého programu, ktorého časť bude 
venovaná práve tomuto výročiu (napr. 
videomapping, sprístupnenie Listiny 
Belu IV. pre verejnosť v rámci dňa otvo-
rených dní Spišského archívu v Levoči 
a pod.). Ďalší program pripravujeme na 
jesenné mesiace, keďže táto zmienka 
sa viaže k septembrovému termínu. 

Tradične dávate počas leta priestor 
prezentovať sa lokálnym a regio-
nálnym umelcom. Niektorých ste už 
spomínali, ktorých opäť uvidíme?

Mysím si, že všetky naše lokálne zosku-
penia dostanú počas leta svoj tradičný 
priestor - či už ide o Dychovú hudbu 
mesta Levoča, Vežovú hudbu, FS Levo-
čan, Shaman, Weedhouse a iné lokálne 
hudobné zoskupenia, a tiež i v   rámci 
projektu H.U.D.B.A.   Určite vieme dať 
priestor každému, kto sa cíti na vystú-
penie pred publikom. 

No a pozrime sa aj na vyvrcholenie 
festivalu v podobe Medzinárodné-
ho plenéra Majstra Pavla a Tajomnej 
Levoče. Čo budú umelci majstrovať 
tento rok? A čo nás čaká na Tajomnej 
Levoči? 

Ako každoročne, i tento rok dáme, sa-
mozrejme priestor rezbárskym umel-
com. Nazdávame sa, že téma Betle-
hemu je z väčšej miery vyčerpaná, a 
preto by sme chceli prísť s novou témou, 
o ktorej môžu rozhodnúť občania sami 
- v práve prebiehajúcej ankete na FB. 
Program Tajomnej Levoče je opäť bo-
hatý a na jeho návštevníkov čakajú 
koncerty, interaktívny program, Karpat-
ský remeselný trh a množstvo sprievod-
ného programu pre deti i dospelých. 
Za headlinera považujeme populárny 
Peter Bič Projekt, ale veľkým ťahúňom 
pravdepodobne budú napr. i Čarovné 
ostrohy so svojou šou Rokom krokom 
a mnoho ďalších. Deti si na svoje prídu 
určite v rámci Tajomnej záhrady, kde na 
ne čaká množstvo prekvapení. Umelec-
kú úroveň festivalu i tento rok potvrdí 
medzinárodná účasť vežových hudieb. 
Všetkých srdečne pozývam k účasti na 
bohatom programe, ktorý sme si pre 
Vás pripravili a prajem krásne leto.

Zhovárala sa 
Vladimíra Novotná Čajová

KULTÚRA
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 Počas leta môžete lepšie spoznať 
aj umenie levočskej ulice

Priestory zvonice historickej radnice ožívajú toto leto pouličným umením. Za vznikom projektu 
Urban art/Street art stoja šikovní Levočania, ktorí v spolupráci s ďalšími vytvorili koncepciu 

výstavy 1K_FACES/ 1K_ TVÁRÍ a niekoľkých workshopov. Domácim, ale aj návštevníkom mesta 
tak svoju tvorbu či už výtvarnú alebo hudobnú ponúknu šikovní amatérski umelci. Projekt v 

rozhovore priblížila Eva Chalupecká.

Kto stojí za vznikom projektu Urban art/
Street art? A prečo ste si vybrali práve 
priestory zvonice?

Priestor zvonice si tú výstavu vypýtal vlas-
tne sám. Je v strede centra mesta, jeho ka-
menná polotemnota má silu neprehliadnu-
teľnú pre fanúšika moderných umeleckých 
foriem. Vytvorenie  kultúrneho priestoru jej 
určite vdýchne život a pridá tak ďalší dôvod 
ísť do mesta a stráviť tam kvalitný čas.  Vo 
svojej podstate má trochu drsná surovosť 
kamennej stavby, ktorá skrýva pod povr-
chom živé renesančné srdce, rovnaký prin-
cíp ako streetart. Priestor a výstava samotná 
sú výsledkom práce, presnejšie spolupráce, 
mnohých. Od tých najdôležitejších, teda au-
torov-výtvarníkov, Mestského kultúrneho 
strediska mesta Levoča, cez skupinu nad-
šených dobrovoľníkov, hudobníkov,  celú 
partiu okolo Weedhouse, ľudí so vzťahom 
k (street)artu, rovnako aj tých, ktorí výdat-
ne pomáhali s  technickým zabezpečením. 
Krátko: nikto z nás by to nedal sám.
 
Levoča je mesto, ktoré odjakživa dýcha 
históriou, kultúrou aj umením. Prečo 
by tu mal dostať priestor práve street 
art? 

Lebo street art   a  urban art sú deti mesta, 
z mesta vzišli, patria k mestu a patria mes-
tu, mesto patrí im a k nim. Lebo Levoča je 
mesto.  Lebo jeho predmetom je moderná 
mestská kultúra v celej svojej rozmanitosti 
a spravidla nesie silné posolstvá, nebráni sa 
irónii a  sarkazmu, ponúka kritický pohľad 
na stav spoločnosti, alebo ho jednoducho 
reflektuje. Lebo autori predstavujú prienik 
medzi umením ulice a formálnym galerij-
ným umením.  Lebo k fenoménu mesta jed-
noducho nerozlučne patrí.
 
Aký potenciál má Levoča v tomto smere? 
Je tu veľa amatérskych umelcov, ktorí by 
sa mohli v rámci akcie odprezentovať?

Nehľadáme veľa, hľadáme dobrých . A tí tu 
určite sú. Kvalitní, tvoriví, talentovaní ľudia, 
ktorých vystavené práce hovoria samé za 
seba. Treba vidieť! 
 
Aké pozitíva, prínos to môže mať práve 
pre umelcov, ktorí sa tu odprezentujú?

Tak výtvarníci, ktorí vystavujú, ako aj hu-
dobná divízia tejto partie, ktorá sa bude 
prezentovať na eventoch počas leta, sú ľu-
dia, ktorí tvoria. Majú schopnosti, dávajú do 
toho svoj čas, energiu. Tvorba sa nikdy ne-
deje bez motívu zdieľať jej výsledok s  ľuď-
mi. Práve toto zdieľanie dáva tvorbe zmysel. 
Návštevník prináša spätnú väzbu, reflexiu, 
jeho zážitok sa stáva motiváciou pre ďalšiu 
tvorbu. Je to vždy obohatenie a krok vpred 
pre obidve strany.
 
Koho by mohla výstava a sprievodné ak-
tivity osloviť, kto je vaša cieľová skupina?

Cieľová skupina? Nemali sme zámer zužo-
vať cieľového návštevníka na žiadnu kon-
krétnu skupinu. Je to pre úplne každého, 
kto fičí na kráse  so všetkými jej 1K tvárami. 
Rovnako pre zarytého fanúšika urban artu, 
ako aj pre návštevníka, ktorý možno voj-
de náhodou, ale odíde s  novým zážitkom. 
Cieľová skupina je streetartista, ktorý príde 
presne iba kvôli výstave, ale aj turista, pre 
ktorého to bude jedným z fajnových miest 
pri prechádzke mestom.
 
Čo zaujímavé teda konkrétnejšie projekt 
prináša a ako bude výstava sprístupnená 
verejnosti?

1K_FACES/1K_TVÁRÍ prezentuje autorov 
cez ich maľby, kresby, fotografie, inštalácie. 
Kurátorskú prácu skvelo odviedol Štefan 
Vira. Všetci autori, Martin Batory, Igor Dut-
ko, Nikol Kolačkovská , Robin Polák, Jakub 
Rusnák, Patrik Težbir a Štefan Vira, prinášajú 
možnosť   kontaktu s  typom umenia, ktoré 

v našom meste doteraz nebolo prezentova-
né a chýbalo.

Výstava je otvorená od 15. júna do 30. sep-
tembra 2019 a v  spolupráci s  MsKS bude 
doplnená   o  tematické interaktívne sprie-
vodné akcie, workshopy na súvisiace témy 
ako napr. DJ-ing, fotografia, graffiti, rap, hip-
hop, maľba, alternatívne divadelné formy, 
atď. pre znalcov i fanúšikov týchto žánrov, 
ale aj pre všetkých, ktorí chcú vidieť a  ve-
dieť.
 
V Levoči dostávajú v rámci letnej sezóny 
často priestor na prezentáciu lokálni aj 
regionálni umelci, čím je toto podujatie 
iné?

Výstavy tohto typu v  mestách po celom 
svete sú vyhľadávané a obľúbené, v našom 
meste je 1K_FACES/1K_TVÁRÍ prvá svojho 
druhu. Autori prinášajú štýlovo čistý, svieži, 
autentický a  zároveň individuálne jedineč-
ný vhľad do sveta streetartového videnia 
a vnímania.
 
Už na vernisáž prišli desiatky ľudí a pano-
vala na nej veľmi pozitívna atmosféra. Ak 
bude tento projekt úspešný, plánujete už 
teraz jeho pokračovanie v rovnakej či po-
dobnej forme?

Veríme v  životaschopnosť tohto projektu, 
lebo stojí na ľuďoch, ktorí majú čo ponúk-
nuť, majú talent aj  nasadenie, dravý drive, 
otvorené mysle a tvorivosť. Uvidíme, kto-
rým smerom presne cesta URBANa pove-
die, ale rozhodne sa budeme snažiť posúvať 
veci dopredu, hľadať ďalšie tisícky tvárí:) 
mesta, umenia,  tých, ktorí ho tvoria i  tých, 
pre ktorých je tvorené.  

Zhovárala sa 
Vladimíra Novotná Čajová

KULTÚRA
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Aj Múzeum špeciálneho školstva v Levoči je LEGENDARIUM! 
 

Opäť je tu leto plné výletov, poznávania Prešovského kraja prostredníctvom legendárnych 
hrdinov, ktorí vás zavedú na miesta plné zábavy, poznania a objavovania. Múzeum špeciálneho 
školstva v Levoči je tiež súčasťou 4. ročníka populárneho projektu LEGENDARIUM. Za návštevu 
a prehliadku nášho múzea, najmä interaktívnej zážitkovej expozície u nás získate súťažné nálepky 
VLAJKA, KOŠICKÁ BRÁNA a tiež plnofarebný komiks. 
A ako môžete súťažiť? 

Cestujte s legendami a zbierajte súťažné nálepky do komiksu, ktorý získate na miestach 
označených logom súťaže alebo priamo postavičkou legendárneho hrdinu. Bližšie informácie získate 
na www.legendarium.info  Súťažné nálepky získate zdarma ku vstupnému a plnofarebný komiks 
bezplatne pri prvej návšteve múzea, prípadne iného zariadenia zapojeného do Legendaria. Každá 
nálepka má súťažný ústrižok, ktorý je zlosovateľný. Spolu môžete nazbierať až 40 nálepiek, čo 
znamená 40 lístkov s Vaším menom v záverečnom žrebovaní o super ceny (rodinné pobyty v hoteloch 
a penziónoch, wellness pobyty, tablety, vstupy do aquaparkov, atrakcií atď.). Zároveň už počas 
cestovania získavate zľavy na ďalšie vstupy v garantovaných hraniciach! 

Múzeum špeciálneho školstva v Levoči bude počas leta otvorené v pracovných dňoch, v čase 
od 8.00 do 16.30 hod. Jednotlivé vstupy na prehliadku stálej, interaktívnej expozície budú o 8.30, 
10.00, 12.00, 13.30, 15.00 hod. Okrem stálej expozície, určenej malým i veľkým, ďalej ponúkame i 
prehliadky výstavy Premeny dreva, predstavujúcej tvorbu nepočujúceho umelca Mária Furčáka 
z Prešova.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Počas celého leta môžu záujemcovia využiť aj prezenčné služby špeciálno-pedagogickej 
knižnice, a to v čase od 8.00 do 15.00 hodiny. Bližšie informácie získate na webovej stránke múzea 
http://msslevoca.sk/kontakty/konzultacne-sluzby-kniznice/ 
Tešíme sa na Vás  

Štefánia Petreková, vedúca múzea 
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Pohotovostná lekárenská služba,  
júl 2019

1.-4.7.
16:00 - 22:30 lekáreň U Leva (Nám. 
Majstra Pavla 25)

5.7.
07:00 - 22:30 Zelená lekáreň (Že-
lezničný riadok 2)

6.-7.7.
07:00 - 22:30 lekáreň U Leva (Nám. 
Majstra Pavla 25)

8.-12.7.
16:00 - 22:30 Zelená lekáreň (Že-
lezničný riadok 2)

13.-14.7.
07:00 - 22:30 Zelená lekáreň (Že-
lezničný riadok 2)

15.-19.7.
16:00 - 20:00 Dr.Max (Pri podkove 
7)
20:00 - 22:30 Verejná lekáreň 
(Probstnerova cesta 2)

20.-21.7.
07:00 - 08:00 Verejná lekáreň 
(Probstnerova cesta 2)
08:00 - 20:00 Dr.Max (Pri podkove 
7)
20:00 - 22:30 Verejná lekáreň 
(Probstnerova cesta 2)

22.-26.7.
16:00 - 20:00 lekáreň Dr.Max (Pri 
podkove 7), 
20:00 - 22:30 lekáreň Sophus 
 (Kukučínova 3, parkovisko oproti 
nemocnici)

27.-28.7.
07:00 - 08:00 lekáreň Sophus 
(Kukučínova 3, parkovisko oproti 
nemocnici)
08:00 - 20:00 lekáreň Dr.Max (Pri 
podkove 7)
20:00 - 22:30 lekáreň Sophus 
(Kukučínova 3, parkovisko oproti 
nemocnici)

29.7.-2.8.
16:00 - 22:30 lekáreň Dr.Max (Pri 
podkove 7)

INFORMÁCIE MsÚ, PROGRAM PÚTE
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LEVOČSKÁ PÚŤ 2019
NEDEĽA 30. 6. 2019

sv. omša o 14.30, celebruje Martin SKLADANÝ

PONDELOK 1. 7. 2019
sv. omša o 17.00, celebruje František BEBKO

UTOROK 2. 7. 2019
slávnosť navštívenia preblahoslavenej Panny Márie

9.00 – modlitba svätého ruženca, liturgicky vedie Mons. František DLU-
GOŠ

10.00 – slávnostná svätá omša, celebruje J.E. Mons. Štefan Sečka, spišský 
diecézny biskup

13.00 – svätá liturgia východného obradu J.E. Mons. Milan CHAUTUR, 
košický eparcha

16.00 – modlitba svätého ruženca, liturgicky vedie Matúš KNIŽACKÝ
17.00 – slávnostná svätá omša, celebruje J.E. Mons. Andrej Imrich, biskup

Sv. spoveď: v utorok 2. júla od 8.00 hodiny do konca púte

STREDA 3. 7. 2019
sv. omša o 17.00, celebruje Stanislav MISÁL

ŠTVRTOK 4. 7. 2019
sv. omša o 17.00, celebruje Alojz CHMELÁR

PIATOK 5. 7. 2019
slávnosť sv. Cyrila a Metoda

sv. omša o 10.00, celebruje Mons. Anton TYROL, generálny vikár
sv. omša o 17.00, celebruje Ľubomír VOJTAŠÁK

SOBOTA 6. JÚLA
9.00 – fatimská sobota, vedie Amantius AKIMJAK

10.00 – sv. omša, celebruje Amantius AKIMJAK
17.00 – otváracia odpustová sv. omša, celebruje Mons. František DLUGOŠ

19.00 – sv. omša, celebruje J.E. Mons. František Rábek, ordinár ozbroje-
ných síl a zborov SR

20.30 – sv. liturgia východného obradu, liturgicky vedie o. Jonáš MAXIM
22.30 – Plná milosti. Hudobno-slovné pásmo. Účinkuje chrámový zbor sv. 

Martina v Lipanoch  

NEDEĽA 7. JÚLA
Polnočná sv. omša za účasti novokňazov a mládeže

celebruje Patrik MITURA, kazateľ Martin TEŠLA
1.30 – pobožnosť Krížovej cesty, vedie Peter KALIS, diakon

3.00 – eucharistická poklona, vedie Ľuboš LAŠKOTY
5.30 – sv. omša celebruje Jozef SVITEK, kazateľ Róbert TOKÁR

7.00 – sv. liturgia východného obradu o. Pavol DANCÁK
9.00 – Modlitba radostného sv. ruženca, liturgicky vedie Tomáš TARČÁK

10.00 – SLÁVNOSTNÁ ODPUSTOVÁ SVÄTÁ OMŠA
   CELEBRUJE J. EM. KARDINÁL STANISŁAW RYŁKO, 

ARCIKŇAZ BAZILIKY SANTA MARIA MAGGIORE V RÍME

SV. SPOVEĎ: v sobotu 6. júla od 8.00 hodiny až do skončenia púte.



OPRAVA OBUVI, BRAŠNÁRSTVO 
A KRAJČÍRSTVO LEVOČA

Pozývame k nám všetkých, ktorí sa nechcú zbaviť svojich 
obľúbených vecí na obutie a nosenie.

LETNÉ AKCIE NA OPRAVY
MÄSIARSKA 39 LEVOČA

(od Košickej brány, kostola Minoritov druhá 
ulica vľavo)

PLATENÁ INZERCIA, INFORMÁCIE MsÚ
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SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

Významné životné jubileá v mesiaci jún 2019 
oslávila:
84 rokov

Helena Stanková

Významné životné jubileá v mesiaci júl 2019 
oslávia:

90 rokov
Jozef Hasaj, Anna Hrebeňárová

89 rokov
Terézia Kotradyová

87 rokov
Katarína Dobrovičová, Ján Faltin,

Margita Vilkovská
85 rokov

Anna Wagnerová
84 rokov

Michal Faltin, Margita Pramuková,
Štefan Vrabeľ

83 rokov
Anna Gondová, Marta Udzielová

82 rokov
Elena Jarošiková, Ondrej Kopasz

81 rokov
Mária Olexová, Alžbeta Sedláková

80 rokov
Eleonóra Jozefčáková, Mária Novotná,

Emil Vilkovský, Anna Vranová, Ladislav Žabecký
79 rokov

Pavol Matej, Oľga Stanková, Marián Štefaňak
Helena Urbanová

77 rokov
Mária Falaštová, Agáta Jendrichovská,

Irena Suchá, Dušan Valent
76 rokov

Mária Hasajová, Magdaléna Hradiská
75 rokov

Mária Dluhošová, Henrich Kling
70 rokov

Cyril Baluch, Marián Dunka,
Anna Dzurmanová, Anna Džuganová,

Mária Polláková

Všetkým oslávencom srdečne blahoželáme, praje-
me pevné zdravie a veľa životného optimizmu do 

ďalších rokov života.

Vitajte medzi nami:
Eliška Kotrádyová

Timotej Krivda
Dávid Mihaľ

Peter Pojedinec
Melissa Lacková
Selina Polláková
Nina Suttorová

Viktória Uhrinová
Henrich Vojtuš
Nikola Žigová

Manželstvo uzavreli:
Ing. Stanislav Kolečanyi a Mgr. Andrea Čajová
Ing. Stanislav Cisko a Mgr. Dana Odzganová

Michal Mačák a Bc. Róberta Strnálová

Opustili nás:
Mária Olejárová, rok nar. 1936

Ján Bendžala, rok nar. 1943
Anna Oravcová, rok nar. 1947
Milan Križan, rok nar. 1949

Vlastimír Podolský, rok nar. 1958 

TEPOVANIE BUBLINKA 
Tepujem hĺbkovo, profesionálnym strojom sedačky, 

koberce, matrace..
tel. číslo: 0950 511 616

Dopravný režim počas Mariánskej púte 2019

Dopravný režim v dňoch 06. 07. 2019 a 07. 07. 2019

V súvislosti s konaním Mariánskej púte bude v dňoch 06.07.2019 a 07.07.2019 /so-
bota, nedeľa/ zavedený osobitný dopravný režim v meste Levoča na Sadovej ulici, 
Ulici športovcov a  na Námestí Majstra Pavla. Vjazd a  parkovanie osobných moto-
rových vozidiel bude povolený na miestnych komunikáciách v meste Levoča s vý-
nimkou Námestia Majstra Pavla, Košickej ulice, Sadovej ulice a Ulice športovcov. Pre 
Rímskokatolícky farský úrad bude vyhradené parkovisko pri mestskom divadle a na 
Kláštorskej ulici. Vjazd na Mariánsku horu bude povolený len na základe povolenia 
vydaného Rímskokatolíckym farským úradom v Levoči. 

Zásobovanie, dovoz a odvoz tovaru pre príležitostný trh, ako aj zásobovanie mies-
tnych prevádzok bude povolené len vozidlám označeným povolením pre služby 
a  zásobovanie, ktoré vydáva Mestský úrad  Levoča, oddelenie investičnej činnos-
ti, územného plánovania a  životného prostredia, stavebný úrad. Počas platnosti 
osobitného dopravného režimu, t.j. 06.07.2019 a 07.07.2019 bude v meste Levoča 
zrušená Mestská hromadná doprava. Prímestské spoje premávajúce ku poliklinike 
na Námestí Štefana Kluberta budú v dňoch 06.07.2019 a 07.07.2019 zastavovať iba 
na autobusovej stanici. Pre parkovanie autobusov účastníkov púte bude v  dňoch 
06.07.2019 a  07.07.2019 vymedzený jeden jazdný pruh na štátnej ceste III/3225  
/Kežmarská cesta/. 

Železničná  doprava bude v  dňoch 06.07.2019 a 07.07.2019 premávať podľa plat-
ného cestovného poriadku. Dňa 06.07.2019 v čase od 7,00 hod. do 12,00 hod. bude 
premávať kyvadlová doprava na Mariánsku horu od firmy Alfena na Ovocinárskej 
ulici.

Dopravný režim v dňoch 02.07.2019 a 11.07.2019

V dňoch 02.07.2019 /utorok/ od 06,00 hod. do 19,00 hod. a 11.07.2019 /štvrtok/ od 
05,00 hod. do 14,00 hod. bude v meste Levoča zavedený osobitný dopravný režim 
na Sadovej ulici a Ulici športovcov. Vjazd na Mariánsku horu bude v týchto dňoch 
povolený len na základe povolenia vydaného Rímskokatolíckym farským úradom 
v Levoči. Pre parkovanie autobusov účastníkov púte bude vymedzený jeden jazdný 
pruh na štátnej ceste III/3225 /Kežmarská cesta/. V dňoch 02.07.2019 a 11.07.2019 
budú na linke č. 2 MHD zrušené autobusové zastávky na Kežmarskej ceste, Ulici 
športovcov a Ovocinárskej ulici. Prímestské spoje premávajúce ku poliklinike na Ná-
mestí Štefana Kluberta budú v dňoch 02.07.2019 a 11.07.2019 zastavovať iba na au-
tobusovej stanici. V dňoch 02.07.2019 v čase od 7,00 hod. do 19,00 hod. a 11.07.2019 
v čase od 07,00 hod. do 12,00 hod. bude premávať kyvadlová doprava na Mariánsku 
horu od zimného štadióna na Ulici športovcov. Mesto Levoča srdečne pozýva a víta 
všetkých účastníkov Mariánskej púte.

Ing. Alžbeta Pitoráková, Mesto Levoča                                                                                      



Kultúrny a spolkový život v Levoči 
v 1. polovici 20. storočia

Hoci bola Levoča na prelome 19. a 20. storočia pomerne malým mestom, jej spoločenský 
a kultúrny život bol neobyčajne živý a aktívny, čo dávalo mestu atmosféru kultúrneho 

centra a prispelo k utvoreniu „genius loci“ Levoče.   

Bolo to možné nielen preto, že aj prie-
merní levočskí mešťania boli pomerne 
kultivovaní a  vzdelaní, ale taktiež vy-
sokým počtom inteligencie v  meste. 
Levoča bola sídlom Spišskej župy, pri 
ktorej pôsobili viacerí vzdelaní úradníci.  
Bola aj centrom stredných a nižších škôl 
s  vysoko kvalifikovanými a  aktívnymi 
profesormi a učiteľmi.  Sídlili tu Sedria 
(krajský súd), okresný súd i ďalšie úra-
dy, ktoré zamestnávali vysokoškolsky 
vzdelaných sudcov a  úradníkov. V  ne-
poslednom rade mala  Levoča značnú 
vojenskú posádku, ktorá sa tiež v  ne-
malej miere zúčastňovala spoločen-
ského a  kultúrneho života. Vzhľadom 
na to, že bola Levoča multikultúrnym 
mestom, mala predpoklad na pestrý 
spolkový a kultúrny život. Každá národ-
nosť  si zakladala svoje vlastné spolky, 
ktoré vniesli časť svojej kultúry a obo-
hatili Levoču o  kultúrnu rôznorodosť. 
Hrávalo sa tu divadlo, organizovali sa 
koncerty, maškarné bály i ľudové zába-
vy, neskôr aj športové podujatia a súťa-
že. Veľká časť spoločenského a  kultúr-
neho života mala svoj základ v činnosti 
dobrovoľných spolkov, ktorých bolo 

v  tomto období vyše 40. K masovému 
zakladaniu spolkov došlo najmä po 
roku 1870 a  tento trend pretrvával až 
do konca druhej svetovej vojny. 

Levočské spolky boli rôzneho druhu 
a zamerania. K najstarším patrili Levoč-
ské kasíno, Katolícky kruh, Dobrovoľný 
hasičský spolok, Spišský dejepisný spo-
lok i Okrášľujúci spolok. Pôsobili tu tiež 
spolky divadelné, spevácke,  dobročin-
né, zdravotnícke, ženské, ale aj športo-
vé a náboženské.  

Veľkú zmenu v kultúrno-spoločenskom 
živote priniesol rok 1918 a  vznik Čes-
koslovenskej republiky. Nemci, Maďari 
a Židia mali v  Levoči dominantnejšie 
hospodárske a  politické postavenie 
ako Slováci, avšak  vznikom Českoslo-
venskej republiky ožilo aj slovenské 
obyvateľstvo a zapojilo sa do kultúrne-
ho diania v meste. Nový štát upriamo-
val pozornosť na pozdvihnutie vzde-
lanostnej úrovne Slovenska, aby sa 
vyrovnali rozdiely medzi Slovenskom 
a vyspelejšími českými krajinami,  čo sa 
uskutočňovalo zavádzaním slovenčiny 

ako úradného jazyka do škôl, šírením 
osvety a zakladaním nových kultúrnych 
spolkov a  ďalších kultúrnych ustanoviz-
ní. Významnú pomoc poskytli príslušní-
ci českej národnosti,  ktorí do Levoče 
prišli budovať tunajšie úrady a  školy, 
aby nahradili maďarských úradníkov 
a učiteľov. Príchod českých profesorov 
a úradníkov dal vtedy kultúrnemu živo-
tu iný, pokrokovejší charakter.

Od roku 1920, kedy bolo oficiálne zá-
konom povolené zakladanie spolkov, 
kultúrny život vykročil do nového ob-
dobia. V  období prvej ČSR sa každo-
ročne oslavovali  predovšetkým nové 
československé sviatky, ako napríklad 
28. október – deň vzniku ČSR a oslavy 
narodenín osobností, ktoré sa podieľali 
na vzniku novej republiky –  T. G. Ma-
saryka, E. Beneša a pietne oslavy úmr-
tia M. R. Štefánika. Medzi najčastejšie 
oslavy konajúce sa v Levoči patrili Deň 
matiek, Deň práce, stromkové slávnos-
ti, jarné a fašiangové slávnosti. Takmer 
všetky oslavy v  meste doprevádzala 
a organizovala aj promenádne koncer-
ty Hudba pešieho pluku 37. 

Medzi najvýznamnejšie a  najaktívnej-
šie novovzniknuté spolky patril Miestny 
odbor Matice slovenskej. Jeho členom 
sa mohol stať každý bez ohľadu na po-
volanie alebo sociálny status. Ďalšími 
významnými spolkami sa čoskoro stali 
Slovenská liga na Slovensku, Telocvič-
ná jednota Sokol a  Československý 
červený kríž. Obyvateľstvo sa aktívne 
zapájalo do organizovania slávností 
a osláv, ale najviac sa zapájali do osve-
tovej práce pedagógovia. Často jedna 
osoba figurovala súčasne vo viacerých 
spolkoch, čo pomáhalo vytvárať medzi 
nimi spoluprácu aj v  kultúrnej oblasti. 
Táto tendencia sa prejavila i medzi ich 
vrcholnými predstaviteľmi, ktorí zastá-
vali viacero postov predsedov spolkov. 

Orchester Scepusia v roku 1919
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Spolky však nevyvíjali len kultúrnu 
činnosť, ale zapájali sa aj do dobročin-
nej činnosti a  pomáhali  chudobným 
deťom a  ich rodinám či už finančne, 
alebo hmotnými darmi. Kultúrnu ob-
lasť dotváralo aj divadlo opierajúce sa 
o bohatú divadelnú tradíciu. Divadelné 
predstavenia organizovali ochotníci 
jednotlivých spolkov (Katolícky kruh, 
MO Živeny, TJ Sokol). Aj pri školách 
vznikali divadelné súbory a  študenti 
mali príležitosť predviesť svoje schop-
nosti na slávnostných akadémiách aj 
verejnosti. Medzi obľúbené formy kul-
túrneho vyžitia sa radili i plesy, koncer-
ty  a  zábavné podujatia, kedy sa ľudia 
zabávali v  reštauráciách, kaviarňach 
a hotelových nočných baroch. Program 
pozostával obyčajne z vystúpenia artis-
tov, kúzelníkov a tanečníkov. 

Takýto pozitívny vývoj kultúry prebie-
hal do roku 1938, kedy zmena politic-
kej situácie a  uzákonenie autonómie 
mala dopad aj na kultúrny život.  Prvé 
dôležité zmeny nastali po vydaní na-
riadenia vlády 6. decembra 1938, kedy 
bolo nariadené rozpustenie telový-
chovných spolkov. V  Levoči sa to do-
tklo Telocvičnej jednoty Sokol, Jednoty 
československého Orla, Jednoty prole-
társkej telovýchovy a  telocvičného  ži-
dovského športového spolku Macabi. 
Druhou dôležitou zmenou bol vznik 
Slovenského štátu 14. marca 1938.  Už 
16. marca 1939 bolo vydané nariade-
nie, ktorým boli rozpustené organizač-
né zložky zamestnaneckých odboro-

vých organizácií, ktorých ústredie bolo 
mimo  Slovenského štátu. V Levoči bola 
zrušená Odbočka československých 
rotmajstrov a Odbočka zväzu českoslo-
venského dôstojníctva. Následne boli 
zrušené aj židovské spolky. Z  pôvod-
ných 38 spolkov, ktoré existovali po-
čas prvej ČSR, po roku 1939 zostalo už 
len 16. Levočania počas vojny zápasili 
s  problémami i na poli kultúrnom, no 
členovia spolkov, ktoré neboli zrušené,  
pokračovali vo svojej činnosti aj v tejto 
neľahkej dobe. Veľkú akcieschopnosť 
predviedli divadelní ochotníci, lebo 
počas celého obdobia vojny pripra-
vovali niekoľko predstavení za rok. 
Pričinil sa o  to kolektív zanietených 
kultúrno-osvetových  režisérskych a he-
reckých osobností v Levočskom divadle 
Tália, známi aj mimo hraníc okresu. Di-
vadelný život v Levoči zabezpečovali aj 
ochotníci ďalších inštitúcií, akými boli 
Športový klub, levočské gymnázium, 
Učiteľská akadémia, Rímskokatolícka 
dievčenská a chlapčenská škola i spolok 
Živena. Aby sme neobišli oblasť športu, 
spomenieme pôsobenie družstva šer-
miarov na tunajšom gymnáziu. V  roku 
1943 bolo na Slovensku 7 šermiarskych 
klubov,  najaktívnejších mala Bratislava 
a Levoča. Miestni šermiari zorganizovali 
v tomto roku aj majstrovstvá Slovenska.  
Základňou levočského športu a telový-
chovy boli okrem gymnázia aj miestne 
stredné školy.

Po skončení druhej svetovej vojny boli 
mnohé spolky ako politicky podozrivé 

rušené. Tie, ktoré neskôr zakladal štát, 
už mali podstatne iný,  štátom riadený 
a masový charakter. Spolky s  dlhoroč-
nou tradíciou v Levoči ako Spišský de-
jepisný spolok, tak museli na obdobie 
40 rokov prerušiť svoju činnosť a  nad-
viazať na ňu až po roku 1989. Zrušené 
boli aj ďalšie, ktorých stanovy neboli 
v  súlade s  novou politikou štátu (pre-
važne náboženské), iné boli zlúčené  
s  novovzniknutými zväzmi. Zmenil sa 
aj obsah slávností a osláv. Výročia vý-
znamných osobností oslavované za 
1. ČSR a  Slovenského štátu vystriedali 
oslavy vedúcich osobností Sovietskeho 
zväzu a komunistického režimu. Kultúr-
ny život po oslobodení usmerňovala 
okresná a miestna osvetová rada, ktorá 
osvetovú prácu plánovala pre všetky 
masové organizácie a  dohliadala na 
dôstojný priebeh všetkých význam-
ných politických a  kultúrno-spoločen-
ských akcií. Opäť však vzniklo množstvo 
divadelných ochotníckych súborov. 
Okresná osvetová rada spolu s Maticou 
slovenskou organizovali známe oblast-
né divadelné preteky ochotníckych 
súborov z  celého Spiša. Spišský archív 
v Levoči uchováva archívne dokumen-
ty mnohých levočských spolkov a vďa-
ka nim  môžeme spoznávať kultúrne 
bohatstvo, ktoré nám naši predchod-
covia zanechali na poli spoločenského 
a kultúrneho života a inšpirovať sa ním.

Mgr. Slávka Sámelová,
Spišský archív v Levoči

Družstvo šermiarov pri levočskom gymnáziu v roku 1943
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galéria mesta levoča
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kurátori   peterMILČÁKslavomírZOMBEK5   

kolektívna výstava súčasného umenia

výstavu podporili:

Kovovýroba - Ing. Jozef Rusnák spol. s r.o.

MVM Group, s.r.o. - Salaš u dobrého pastiera

Všeobecná nemocnica s poliklinikou Levoča, a.s.
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ZDRAVOTNÍCTVO
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Levočská nemocnica ocenila 
výnimočné zdravotníčky 

Všeobecná nemocnica s poliklinikou Levoča si uctila v utorok 4. júna štyri vý-
nimočné sestry, čerstvé držiteľky titulu Biele srdce a pripomenula si význam 

ich poslania pre celú spoločnosť.

Medzi ocenenými jednotlivcami boli 
Kristiána Fabišíková, vyznamenaná za 
dlhoročnú, zodpovednú prácu v pros-
pech pacientov a za odovzdávanie pra-
covných skúseností a vedomostí mlad-
ším kolegyniam. Magdaléna Jarabová 
a Alžbeta Lisoňová získali ocenenia za 
zodpovednú a svedomitú prácu sestry, 
za ľudský, obetavý a tolerantný prístup 
k pacientom počas dlhých rokov v zdra-
votníckej praxi. 

Adriana Brnová si prevzala ocenenie 
Biele srdce z rúk Prezidentky Regionál-
nej komory sestier a  pôrodných asis-
tentiek Mgr. Marcely Prílohovej. 

,,Získať Biele srdce je pre mňa veľká česť 
a pocta, nesmierne si to vážim. Beriem 
to ako ocenenie nielen mojej osoby, ale 
aj celého nášho kolektívu. Zároveň je to 
aj darček k  mojim dnešným narodeni-
nám,“ povedala  Adriana Brnová.

,,Ocenenie si Adriana Brnová určite za-
slúži  za svoju precíznosť a trpezlivosť. 
Stať sa sestrou bola pre ňu výzva a  sen, 
pretože chcela pomáhať chorým de-
ťom, byť im oporou a  tieto priania sa 
jej splnili. Patrí medzi vynikajúce a obe-
tavé sestry našej nemocnice a srdečne 
jej blahoželáme,“ povedala PhDr. Beáta 
Ružbacká, MPH, námestníčka pre ošet-
rovateľskú starostlivosť.

Medzi výnimočné zdravotníčky z levoč-
skej nemocnice sa zaradili i Mgr. Ľubica 
Klímová a Margita Mihálová. Tie sa zú-
častnili okresnej súťaže Žena roka a boli 
ocenené v Mestskom divadle v Levoči.
Mgr. Ľubica Klímová je v regióne známa 
svojim ľudským, tolerantným a trpezli-
vým prístupom k pacientom s mentál-
nym postihnutím a  zasadzuje sa o ich 
edukačnú činnosť. Svoje aktivity reali-

zuje taktiež v miestnej organizácii Ma-
tice slovenskej v Levoči. 

Margita Mihálová je vzorom pre kole-
gyne a širokú verejnosť vďaka 40 ročnej 
obetavej práci v zdravotníctve v odbo-
re masér.

„Tešíme sa, že v našej nemocnici pracu-
jú takéto skvelé sestry. Za svoju prácu 
a  prínos pre odbor ošetrovateľstvo si 
zaslúžia poďakovanie, a  preto raz roč-
ne slávnostne oceňujeme tie najlepšie 
z  najlepších,“ dodala PhDr. Beáta Ruž-
backá, MPH.  

Všeobecná nemocnica s  poliklinikou 
Levoča počas udeľovania ocenení 
a  slávnostného sesterského seminára 
vyhlásila i najlepšiu posterovú prezen-
táciu. Tú vyberali zamestnanci prostred-
níctvom internetového hlasovania, do 
ktorého sa zapojilo 254 zamestnancov. 
,,Sestry z jednotlivých oddelení pripra-
vili postery na tému zdravie, prevencia 

a zdravý životný štýl. Najlepšiu postero-
vú prezentáciu pripravili autorky z psy-
chiatrického oddelenia s názvom Dáma 
v  čiernom ,,depresia“ o  čom rozhodli 
zamestnanci svojím hlasovaním. Poste-
rom chceli priblížiť ochorenie depresia, 
poukázať na typické depresívne preja-
vy a podnety vzniku chorobného sta-
vu. Poukázali na depresiu ako aktuálny 
problém celej spoločnosti alebo takpo-
vediac civilizačnú chorobu,“ doplnila 
PhDr. Beáta Ružbacká, MPH. 

Autorky posterovej prezentácie Bc. Ka-
tarína Šoltýsová a Tatiana Kordiaková 
upozorňujú na dôležité zásady zdra-
vého životného štýlu, na ktoré by naša 
populácia nemala zabúdať a taktiež 
o nich hovoriť a zároveň poukazujú na 
najefektívnejšie spôsoby predchádza-
nia depresie.

VNsP Levoča,
člen skupiny AGEL
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martinGERBOC
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peterPOLLÁG

galéria mesta levoča

vernisáž 21.06.2019 o 18:00   21.06.2019 - 10.08.20195   

kurátori   peterMILČÁKslavomírZOMBEK5   

kolektívna výstava súčasného umenia

výstavu podporili:

Kovovýroba - Ing. Jozef Rusnák spol. s r.o.

MVM Group, s.r.o. - Salaš u dobrého pastiera

Všeobecná nemocnica s poliklinikou Levoča, a.s.
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Náš špičkový atlét
Dalibor Kamenický

Dalibor je žiakom ZŠ, G. Haina 37 v Levoči od školského roku 2010/2011. Od prvého ročníka bol šport jeho 
doménou. Všestrannosť v športe sa časom vykryštalizovala na kráľovnú športu - atletiku. Intenzívne trénin-

gy postupne viedli k väčším úspechom, ktoré vyvrcholili v roku 2017. 

V  júni 2017 sa Dalibor zúčastnil  Majstrov-
stiev Slovenskej republiky v atletike mlad-
ších žiakov a  žiačok v Trenčíne. Súťažil vo 
svojich najlepších disciplínach, a to v skoku 
do diaľky a hode kriketovou loptičkou. Vo 
finálovom pokuse hodil Dalibor 64,57m, čo 
ho posunulo na prvú priečku a tento výkon 
sa už ani jemu, ani nikomu inému prekonať 
nepodarilo. Získal Zlatú medailu a  stal sa 
Majstrom Slovenska.

Aj po tomto úspechu naďalej rozvíja svoj 
talent a  zúčastňuje sa rôznych okresných           
a vyšších športových súťaží. Za posledné 
obdobie sa mu podarilo získať tieto umiest-
nenia:
Majstrovstvá východoslovenskej oblasti, 
starší žiaci, Hod oštepom - 1. miesto
Majstrovstvá východoslovenskej oblasti, 
starší žiaci, Beh na 150 m - 1. miesto
Majstrovstvá východoslovenskej oblasti, 
starší žiaci, Beh na 60 m - 1. miesto
Majstrovstvá VsAZ dorastencov a doraste-
niek, Hod oštepom - 1. miesto (39,66 m)
V tejto súťaži prekonal aj svoj osobný rekord 
a zaradil sa tak medzi špičku atlétov v SR.

Okrem atletiky sa začal v roku 2016 venovať 
aj workoutu, kde prepája jednotlivé gym-
nastické prvky so silovým tréningom.

Dalibor bol dvakrát ocenený mestom Levo-
ča a získal titul Športovec roka. Touto cestou 
sa chceme Daliborovi poďakovať za repre-

zentáciu školy a  popriať mu veľa ďalších 
športových úspechov a  elánu v  štúdiu na 
strednej škole. 

Ďakujeme. 

 ZŠ v Levoči, Gašpara Haina 37

Veľký úspech nášho 
biológa
V  dňoch 12.6. – 13.6.2019 sa v  Tatranskej 
Lomnici konalo celoštátne kolo 53. ročníka 
Biologickej olympiády, kategória E. Záštitu 
nad podujatím prevzal dekan Prírodove-
deckej fakulty UK v  Bratislave prof. RNDr. 
Peter Fedor, PhD..   Michal Píľa,  žiak 7. roční-
ka na ZŠ, Námestie Štefana Kluberta, v tej-
to súťaži reprezentoval nielen svoju školu, 
okres Levoča, ale ako jediný zástupca vo 
svojej odbornosti aj Prešovský kraj. Vo veľ-
mi silnej konkurencii aj starších žiakov sa 
umiestnil na druhom mieste. Náročnosť te-
oretickej, no predovšetkým praktickej  časti 
(poznávanie a  určovanie minerálov a  hor-
nín), potvrdila jeho zodpovednú prípravu 
a schopnosti. 
K veľkému úspechu Michalovi blahoželáme 

a držíme palce, aby v ďalších rokoch na zá-
kladnej škole dosiahol aj tú najvyššiu métu 
a využil všetok potenciál, ktorý v sebe skrý-
va. Možno niekedy v budúcnosti sa Michal 

bude pohybovať v  oblasti vedeckých kru-
hov či výskumu. Ktovie?

Ing. M. Štramová, učiteľka 

ŠKOLSTVO
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ŇE JEDEN, ŇE DVA, AŇI ŇE TRI...
 Detský folklórny súbor VENČEK oslávil svoje 20. výročie. 

Každý tanec je pre ľudí a  každému sa 
môže páčiť iný. Zo všetkých tancov 
a tanečných žánrov sú mnohým našim 
žiakom blízke práve slovenské ľudové 
tance. 

Už dve desaťročia funguje v  škole 
skupina nadšencov, ktorí svojim spo-
lužiakom rok čo rok prinášajú kúsok 
minulosti v  podobe spevov a  tancov. 
Aj v  tomto školskom roku 2018/2019 
sa po náročnej a zodpovednej celo-
ročnej príprave predstavili v  progra-
me „Venček pre vás uvitý“. Slávnostný 

program osláv 20. výročia založenia 
DFS Venček sa pod vedením Mgr. Márie 
Bariakovej konal v piatok 24. mája 2019 
v Mestskom divadle v Levoči, v ktorom 
účinkovali nielen súčasní, ale aj  bývalí 
členovia súboru. Štruktúra programu 
pozostávala z  niekoľkých častí. Zákla-
dom celého programu bolo vystúpenie 
DFS Venček, v  ktorom členovia pred-
viedli už skôr pripravené programo-
vé čísla, ale aj nové premiérové spevy 
a tance. Priestor dostali hostia z Hrušo-
va, ktorých sme minulé leto aj navštívili. 
Vyvrcholením slávnostného programu 

bolo vystúpenie FS Čačinare zo Spiš-
skej Novej Vsi s programom „Obrázky 
zo Slovenska“. 

DFS Venček vznikol bez vedomého úsi-
lia. Na jeho začiatku podľa slov vedú-
cej súboru Mgr. Márie Bariakovej stalo 
asi 15 až 20 členov. V  tohtoročnom 
premiérovom programe účinkovalo 
47 členov súboru. „Vznik súboru bol 
spontánny, neplánovaný. Bola to práca 
s  deťmi v  oblasti folklóru v  mojej trie-
de a v triede p. uč. Šefčíkovej, s ktorou 
sme na tomto poli spolupracovali. Naše 

prvé vystúpenia boli na školských aka-
démiách.  Až pri vystúpeniach mimo 
školy a Levoče požadovali od nás ná-
zov, tak sme si vymysleli,“ vysvetľuje M. 
Bariaková.

Najväčším prianím vedúcej DFS Venček 
vo vzťahu k členom je, aby folklór v ich 
srdciach zanechal zážitkovú stopu, kto-
ré vyjadruje slovami: „Aby mali jeho 
členovia také krásne spomienky z  čias 
strávených s  folklórom, ako mám ja.“ 
Tiež si želá, aby sa našli pokračovatelia, 
ktorí v budúcnosti súbor povedú. „Moje 

vízie Venčeka v  súvislosti so mnou sú 
už iba krátkodobé. Krásne by však bolo, 
keby  mal  DFS Venček pokračovateľov 
nielen z  radov budúcich žiakov školy, 
ale aj z  radov pedagógov, ktorí by na-
skočili na rozbehnutý vlak a  viedli ho 
správnym smerom ďalej.“ V  mladých 
ľuďoch sa snaží vzbudiť záujem a zápal, 
aby sa možno raz stali jeho nasledov-
níkmi.

O tom, že láska k folklóru a chuť praco-
vať v tejto oblasti nepotrebujú zbytoč-
né reči, ale srdce, zanietenosť a skutky 

nás presvedčili členovia súboru a majú 
byť na čo hrdí. Dokazuje to množstvo 
ich aktivít a podujatí.

Do ďalších rokov činnosti prajeme všet-
kým jeho členom veľa vytrvalosti, úspe-
chov a hlavne veľa príjemne strávených 
chvíľ v kruhu milovníkov folklóru.

Mgr. Anna Dzuríková,
Mgr. Mária Bariaková,

ZŠ, Francisciho 11

Detský folklórny súbor VENČEK
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RÍMSKOKATOLICKÁ CIRKEV

 2. júla - Navštívenia Panny Márie, na 
Mariánskej hore slávnosť – IPSA DIE.
O 9.00 modlitba sv. ruženca, o 10.00 sláv-
nostná sv. omša, ktorú bude sláviť a ká-
zať diecézny biskup Mons. Štefan Sečka, 
o 13.00 sv. liturgia východného obradu 
Mons. Milan Chautur, košický gréckokato-
lícky eparcha, o 16.00 modlitba sv. ružen-
ca, o 17.00 slávnostná sv. omša, celebruje 
biskup Mons. Andrej Imrich.Príležitosť 
k sv. spovedi od 8.00 hodiny v pútnickom 
dome.  Kyvadlová doprava pre chorých 
a starých – autobusmi od zimného šta-
dióna na Mariánsku horu a späť.
 
3. júla - Sv. Tomáša, apoštola, sviatok.
Na Mariánskej hore sv. omša o 17.00 ho-
dine. NÁVŠTEVA CHORÝCH A STARÝCH 
Z PRÍLEŽITOSTI PRVÉHO PIATKU v stredu 
od 8.00 hodiny. 

5. júla - Slávnosť sv. Cyrila a Metoda 
Slovanských vierozvescov. Sv. omše 
v Bazilike sv. Jakuba o 6.00, 8.00 a 19.00 
hodine, v Závade a Levočskej Doline 
o 8.00 hodine. Na Mariánskej hore sv. 
omša o 10.00 a 17.00 hodine. Súčasne 
Prvý piatok v mesiaci júli. Sv. spoveď pred 
prvým piatkom v Bazilike sv. Jakuba po-
čas ranných i večerných sv. omší, v stredu 
a štvrtok od 18.00 hodiny a v piatok od 
17.00 hodiny.

6. a 7. júla - hlavná levočská púť podľa 
programu púte. O 9.00 – Fatimská so-
bota, vedie Amantius Akimjak, v nedeľu 
o 10.00 – SLÁVNOSTNÁ ODPUSTOVÁ 
SVÄTÁ OMŠA, celebruje J.Em. Kardinál 
Stanisław Ryłko, arcikňaz Santa Maria 
Maggiore v Ríme. V nedeľu 7. júla sv. 
omše v Bazilike sv. Jakuba o 6.00, 8.00 
a 19.00 hodine.

11. júla PÚŤ SENIOROV NA MARIÁN-
SKU HORU. Začiatok púte o 8.00 pred-
náškou, nasleduje o 8.30 modlitba sv. ru-
ženca. O 9.30 slávnostná sv. omša, ktorú 
bude slúžiť a kázať Mons. Marek FORGÁČ, 
košický pomocný  biskup. O 12.00 pobož-
nosť krížovej cesty.

CIRKVI, SPOMIENKY A POĎAKOVANIA
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14. júla - pätnásta nedeľa v cezročnom 
období. Na Mariánskej hore oktáva hlav-
nej púte. Sv. omša o 14.30 hodine.

16. júla - Panny Márie škapuliarskej. Na 
Mariánskej hore sv. omša o 16.00 hodine.

25. júla - Slávnosť sv. Jakuba apošto-
la, patróna farnosti i mesta. Sv. omše 
o 6.00 a 19.00 hodine.

26. júla  - Sv. Anny, matky Panny Márie, 
spomienka, v Závade slávnosť. V Závade 
sv. omša o 17.00 hodine.

27. júla - MUSICA SACRA v Bazilike sv. 
Jakuba. Začiatok o 16.00 hodine.

28. júla  - odpustová slávnosť ku cti sv. 
sv. Jakuba apoštola, patróna farnosti 
i mesta. Sv. omše o  8.00, 10.00 a  19.00 
hodine.

28. júla  - Sedemnásta nedeľa v cezroč-
nom období. V Závade odpustová sláv-
nosť ku cti sv. Anny. Slávnostná sv. omša 
o 10.30 hodine.

Zmeny programov vyhradené!

Ján Bendžala

Týmto sa chceme poďakovať internému oddeleniu v Nemocnici s poliklinikou v Levoči za od-
bornú starostlivosť a pomoc v posledných chvíľach života nášho otca Jána Bendžalu. Ďakujeme 
pánu doktorovi MUDr. Petrovi Spišiakovi a zdravotnej sestre Veronike Pentrákovej za ľudský 
prístup. Ďakujeme tiež p. dekanovi  Mons. prof. ThDr. ICDr. PaedDr. PhDr. Františkovi Dlugo-
šovi, PhD. za dôstojnú rozlúčku s naším milovaným ockom.  

Ďakuje smútiaca rodina. 

„Odišiel si tíško, niet ťa medzi nami,
v našich srdciach žiješ spomienkami.“

Ing. Michal Mlynarčík

Dňa 27.7.2019 uplynie rok, čo nás navždy opustil môj drahý, milovaný manžel, otec a  dedko 
Ing. Michal Mlynarčík. Tí, čo ste ho poznali, venujte mu, prosím, tichú spomienku.

S láskou a úctou manželka Jana, dcéry Monika a Marcela s rodinami.

V našich srdciach žiješ spomienkami...

Jozef Chovan
Dňa 19.07.2019 si pripomíname prvé výročie úmrtia nášho milovaného brata, švagra, uja Jozefa 
Chovana. Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú spomienku. 

S láskou spomínajú sestra Božena s rodinou, brat Ondrej s rodinou a ostatní príbuzní. 



EVANJELICKÁ CIRKEV  
AUGSBURSKÉHO VYZNANIA

Biblické slovo na mesiac júl:
Lebo u Teba (Bože) je prameň života 
a v Tvojom svetle svetlo vidíme. Zachovaj svoju 
priazeň tým, čo Ťa znajú a  svoju spravodlivosť 
ľuďom úprimného srdca. Žalm 36, 10-11 

Služby Božie: Evanjelický kostol na námes-
tí
6.7.2017 - Sviatok Majstra Jána Husa 
o 17.00 hod.
7.7.2019 - 3. nedeľa po Svätej Trojici o 8.30 
hod.
14.7.2019 - 4. nedeľa po Svätej Trojici 
o 8.30 hod.
21.7.2019 - 5. nedeľa po Svätej Trojici 
o 8.30 hod.
28.7.2019 - 6. nedeľa po Svätej Trojici 
o 8.30 hod.

Pánu Bohu ďakujeme za žiakov, študen-
tov a  pedagógov za ich prácu v  uplynulom 
školskom roku. Všetkým vyprosujeme Božie 
požehnanie a  Jeho ochranu počas letných 
prázdnin. 

GRÉCKOKATOLÍCKA CIRKEV

Sväté liturgie v  týždni: pondelok, streda 
(csl), štvrtok, piatok o 16:30, utorok, sobota 
o 07:30. Sväté liturgie v nedeľu v slovenskom 
jazyku o 09:30. V  prvopiatkovom týždni sa 
spovedá vždy pred svätou liturgiou. Spoveď 
chorých je v piatok 7.6.2019 od 08:00 hod.

Dňa 2.7. 2019 (utorok) je sviatok Uloženia 
rúcha presvätej Bohorodičky v Blacher-
nách. V tento deň sa na Mariánskej hore 
bude sláviť sv. liturgia o 13:00 hod.

Počas Mariánskej púte budú na Ma- 
riánskej hore slávené aj sv. liturgie. V so-
boru (6.7.2019) o 20:30 hod. V nedeľu 
(07.07.2019) o 07:00 hod.

Sviatky v mesiaci júl:
02.07. – utorok – Uloženie rúcha presvätej 
Bohorodičky v Blachernách
05.07. – piatok –  sv. Cyril a Metod, učitelia 
Slovanov
17.07. – streda – blažený Pavol Peter Goj-
dič, prešovský biskup
20.07. – sobota – svätý prorok Eliáš
25.07. – štvrtok - Zosnutie sv. Anny, matky 
presvätej Bohorodičky

PRAVOSLÁVNA CIRKEV V LEVOČI

Utorok: 16:00 moleben, Streda: 8:00 sv. litur-
gia, Štvrtok: 16:00 moleben, Piatok: 8:00 sv. li-
turgia, Sobota: 08.00 sv.liturgia, Nedeľa: 08.30 
utreňa, 10.00 sv. liturgia, 14.00 večerňa

2. 7. - Položenie rúcha Presv. Bohorodičky 
o, 8:00  sv. liturgia

5. 7. - Sv. ap. Rovný Rastislav o 8:00  sv. li-
turgia
13. – 14. 7.  - Odpustová slávnosť 

20. 7. - Sv. prorok  Eliáš o 8:00  sv. liturgia

Mal rád život, ľudí, blízkych, svoju rodinu. Ani chvíľu nepomyslel 
na života poslednú hodinu. Osud bol však k nemu krutý, nedoprial 
mu s nami dlhšie byť. Nebolo pomoci, ani lieku žiadneho, aby mohol 
ešte žiť. 

Juraj Šarišský
Dňa 12.07.2019 si pripomíname 4. výročie smrti milovaného a drahého manžela, otca a dedka 
Juraja Šarišského. 

S láskou, úctou a vďakou spomína manželka Alžbeta, syn Rastislav a dcéra Iveta s rodinou. 

Čas neúprosne beží a nevráti, čo vzal. 
Len láska, úcta a spomienky ostávajú. 

Ladislav Vitikáč

Dňa 20. júla uplynie rok, čo nás navždy opustil môj milovaný manžel, náš otec a dedko Ladislav 
Vitikač. Za tichú spomienku ďakujeme všetkým, ktorí nezabudli a spomínajú s nami. 

S láskou a úctou spomína manželka Štefánia, syn Marek,
dcéry Janka a Marcelka s rodinami. 

Spomienky 
                        a poďakovania

Michal Kredatus
Mária Kredatusová

Dňa 28. júla uplynie 50 rokov, čo nás tragicky opustil náš brat Michal a 20 rokov čo nás opustila 
naša sestra Mária. Odišli ste tíško bez rozlúčky, čo nikto nečakal. Čas ubieha a nevráti, čo nám 
vzal. Len láska a spomienky v našich srdciach zostávajú. 

S láskou na Vás spomína sestra Vierka s rodinou, brat Jozef a Števo s rodinou, krstné deti 
Peťka a Paľko s rodinami, synovci a netere. 

,,Navždy zmĺkol Tvoj hlas,
a Ty už nikdy nepovieš tak veľmi rada Vás mám.“

Mária Hromjaková
rod. Venglarčíková

Čas plynie, roky pribúdajú a spomienky na Teba stále zostávajú...Dňa 03. júla 2019 by naša drahá 
mama, milovaná dcéra, sestra oslávila krásnych 60 rokov. Dňa 02. júna 2019 uplynulo 12 rokov, 
čo si navždy odišla. 

Tí, ktorí ste ju mali radi, venujte jej spolu s nami modlitbu a tichú spomienku. 
S láskou spomínajú dcéry LUCIA a PETRA, mama a sestry s rodinami. 

SPOMIENKY A POĎAKOVANIA, CIRKVI
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DÔLEŽITÉ UPOZORNENIE:
PODPORNÉ POHREBNÉ ZDRUŽENIE NA SLOVENSKU

- ODBOČKA 126 LEVOČA

Žiadame členov PPZ o zaplatenie členského poplatku na rok 2019. 
Poplatok je možné uhradiť osobne u inkasantov alebo prevodom na 

účet:

ČLENSKÝ PRÍSPEVOK MÔŽETE ZAPLATIŤ NA TENTO ÚČET:

SK 8809 0000 0000  0101 3821 40
SLOVENSKÁ SPORITEĽŇA LEVOČA

BIC: GIBA SK BX
Variabilný symbol: ČÍSLO ČLENA

Špecifický symbol: MATRIČNÉ ČÍSLO
Poznámka: MENO A PRIEZVISKO

 
Ďakujeme. Výbor Odbočky 126 Levoča

SLOVÍČKO OD MINORITOV

Chcel by som / Za bránu času cúvnuť sny / snívania 
a skúsenosti / a doplynúť do krajiny tajomnej hmly / 
za ktorou sa rozprestiera / svet detských rozprávok. 

Začína obdobie prázdnin, v  ktorom máme viac 
času a možnosti,  aby sme si mohli plniť svoje sny, 
aspoň čiastočne. Môžeme aspoň na krátky čas sa 
znova stať deťmi a zabudnúť na svoje každoden-
né „dospelácke“ povinnosti. Avšak pre mnohých 
ľudí čas dovoleniek sa ničím nelíši od ostatných 
mesiacov, a to preto, že už nemajú na dovolenky, 
alebo nestoja o zmenu. Pre niektorých čas prázd-
nin a dovoleniek je príležitosť na opravu domu, 
upratanie záhrady atp. – lebo kedy to urobiť, ak 
sa chodí do práce? Dobre by bolo však pamä-
tať na to, čo povedal Ježiš: „Poďte vy sami do 
ústrania na pusté miesto a trochu si odpočiňte.“ 
Lebo stále prichádzalo a odchádzalo mnoho ľudí 
a nemali sa kedy ani najesť.   Z  toho vyplýva, že 
keď človek je aj maximálne zapracovaný, vyko-
náva najužitočnejšie práce, musí si nájsť čas na 
oddych. Je to dôležite najmä v prípade rodičov, 
ktorí majú školopovinné deti. Je to dôležité práve 
preto, že v tomto období svojho života deti chcú 
ešte rozprávať sa so svojimi rodičmi, a tí majú naj-
väčšiu možnosť vplývať na ich výchovu. Paradox 
spočíva v tom, že práve v tomto čase rodičia sú 
najviac ubehaní a  zaujatí zarábaním peňazí pre 
dobro svojich ratolestí, že zabúdajú na to čo naj-
podstatnejšie – vlastnú prítomnosť v rodine. Čas 
prázdnin je preto vhodný na to, aby boli spolu. 
Boh je úžasný v tom, že nás vzýva aj do odpočin-
ku, ktorý všetci potrebujeme. Pamätajme však, 
že čas oddychu nie je časom lenivosti. Je to prí-
ležitosť posilňovať rodinné putá, ale aj poznávať 
Boha, kontemplovať ho na lone prírody. Prázd-
ninový výlet, dovolenka, môže byť pre každého 
z nás úžasným časom duchovných cvičení pria-
mo v  náručí krásy Božích diel. Pravdivý oddych 
učí nás lepšie počúvať, vidieť a hovoriť. Keď sme 
oddýchnutí, skôr uvidíme to dobro a krásu, ktoré 
nás obklopujú.

Nepredkladáme na tento mesiac  žiadny zvláštny 
pastoračný program. Cez celé prázdniny ostá-
va nezmenené to najpodstatnejšie – sv. omše 
a  poklona Oltárnej Sviatosti. Nájdime si čas na 
stretnutie s Kristom. Prosíme Vás aj  modlitbu za 
našu kustodiálnu kapitulu, ktorá sa bude konať 
v Brehove od  8. júla. 

Vyjdite do ústrania a pozrite sa ďaleko pred seba, 
tam kde sa nebo spája so zemou, a potom pozri-
te sa okolo seba, všimni si ten čistý vzduch, kvety 
na lúkach, stromy plné listov a  ovocia, možno 
nejakého živočícha alebo zvieratko, a uvedomte 
si, že v tom všetkom hovorí k vám Boh: „Pozri aké 
je to krásne. Nezávidíš im? Keď sa ja tak starám 
o tieto stvorenia, tak potom o čo viac sa budem 
starať o  teba, moje dieťa.“ Problém je v  tom, že 
sme malej viery a nevieme sa dobre pozerať oko-
lo seba, a preto toľko dobra prechádza mimo nás.
 
Nech Vám Pán žehná na všetkých vašich práz- 
dninových cestách, aby ste stretli tu pravú krásu 
a posilnení na duchu a na tele dokázali budovať 
pevnejšie putá lásky v rodinách a s naším Nebes-
kým Otcom.

P. Adam Baran OFMConv.

„...Lebo u Pána je milosrdenstvo a hojné vykúpenie u neho...“
Žalm 130, 7

Mária Olejárová

Vyslovujeme úprimné poďakovanie Mons. Prof. Františkovi Dlugošovi, PhD. za dôstojnú roz-
lúčku a pohrebné obrady. Ďakujeme všetkým, ktorí sa prišli rozlúčiť dňa 29.05.2019 s našou 
milovanou mamkou Máriou Olejárovou.

Tí, ktorí ste ju poznali, prosíme o tichú spomienku.   
S láskou v srdci spomínajú deti Marta, Rastislav a Terézia s rodinami.                 

Žofia Vlkolinská
Ondrej Vlkolinský

Dňa 22.7.2019 si pripomenieme 20. výročie od úmrtia nášho otca, svokra, dedka a brata p. On-
dreja Vlkolinského.19.8.2019 uplynie 13 rokov, čo nás navždy opustila naša mama, svokra a bab-
ka p. Žofia Vlkolinská.

S láskou v srdci spomínajú deti Tibor, Daniela a nevesta Emília s rodinami.

Spomienky na Teba ostávajú v našich srdciach stále…

Rudolf  Riš
Dňa 6. júla 2019 uplynie prvé výročie úmrtia, čo nás navždy opustil náš milovaný manžel, otec, 
dedko, svokor Rudolf Riš. Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku spolu s nami.

S láskou spomína smútiaca rodina. 

CIRKVI, SPOMIENKY A POĎAKOVANIA
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INFORMÁCIA

Železničná spoločnosť Slovensko, a.s.  |  Rožňavská 1  |  832 72 Bratislava 3

IČO: 35 914 939 
kontaktné centrum: 18 188

e-mail: info@slovakrail.sk
www.zssk.sk

Bankové spojenie: Všeobecná úverová banka, a.s,
IBAN: SK25 0200 0000 0022 3530 4454

Vlaky nezastavujú v Harichovciach ani v Levočských Lúkach. Vo vlakoch platia štandardné tarifné podmienky. 
Podrobnejšie informácie o cestovaní vlakom získate v ktorejkoľvek osobnej pokladnici, nonstop na tel. čísle 18 188, na 
internetovej stránke www.zssk.sk, alebo na e-mailovej adrese info@slovakrail.sk.

Mariánska  púť  LEVOČA
vlakom 6. a 7. júla 2019

Sobota - 6. júl 2019

Spišská Nová Ves – Levoča

Vlak
Spišská N. Ves Levoča

odchod príchod

8707   7:17   7:34
8711   9:17   9:34
8715 11:17 11:34
8719 13:17 13:34
8723 15:17 15:34
8727 17:17 17:34
8731 19:17 19:34

Levoča – Spišská Nová Ves

Vlak
Levoča Spišská N. Ves

odchod príchod

8708   8:25   8:41
8712 10:25 10:41
8716 12:25 12:41
8720 14:25 14:41
8724 16:15 16:31
8728 18:25 18:41
8732 20:25 20:41

Spišská Nová Ves – Levoča

Vlak
Spišská N. Ves Levoča

odchod príchod

8703   5:20   5:37
8707   7:17   7:34
8709   8:05   8:22
8711   9:17   9:34
8719 13:17 13:34
8721 14:05 14:22
8723 15:17 15:34

Levoča – Spišská Nová Ves

Vlak
Levoča Spišská N. Ves

odchod príchod

8704   6:25   6:41
8706   7:40   7:56
8708   8:25   8:41
8716 12:25 12:41
8718 13:40 13:56
8720 14:25 14:41
8724 16:15 16:31

Nedeľa - 7. júl 2019

SPOLOČNOSŤ
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Vážení obyvatelia mesta Levoča,

Mesto Levoča oslavuje tento rok 770. 
výročie prvej písomnej správy. Pri tejto 
príležitosti primátor mesta Levoča na 
slávnostnom zasadnutí Mestského za-
stupiteľstva v Levoči v závere roka 2019 
verejne ocení tých, ktorí spĺňajú kritériá 
ustanovené štatútom mesta. Udeľuje sa 
Čestné občianstvo mesta Levoča, Cena 
mesta Levoča, Cena primátora mesta. 
Navrhujúcimi v prípade Ceny mesta Le-
voča môžete byť aj Vy, obyvatelia mes-
ta. Štatút mesta pritom nevylučuje ini-
ciatívnu funkciu obyvateľov mesta ani 
v  prípade Čestného občianstva mesta 
Levoča.

V kontexte uvedeného preto na me- 
stskom úrade očakávame do 31. au-
gusta 2019 Vaše návrhy - na udelenie 
Čestného občianstva mesta Levoča 
tým, ktorí sa obzvlášť významným spô-
sobom zaslúžili o rozvoj a zveľaďovanie 
mesta, ochranu jeho záujmov a  šírenie 
jeho dobrého mena vo svete, alebo ktorí 
obohatili ľudské poznanie vynikajúcimi 
tvorivými výkonmi, a na udelenie Ceny 
mesta Levoča za 

• vynikajúce tvorivé výkony a výz- 
namné výsledky vedeckej, technickej, 
umeleckej, publicistickej a verejno-
prospešnej činnosti,

• činnosť osôb, ktoré sa významným 
spôsobom pričinili o hospodársky 
a kultúrny rozvoj mesta, jeho propa-
gáciu doma i v zahraničí,

• činnosť osôb pri záchrane ľudských 
životov a majetku mesta a jeho oby-
vateľov.

V  návrhu je okrem základných údajov 
navrhovaného jednotlivca alebo kolek-
tívu a kontaktov aj navrhovateľa potreb-
né uviesť i  krátky text charakterizujúci 
dôvod ocenenia, ktorý bude v  prípade 
jeho udelenia uvedený na listine. Záro-
veň musí obsahovať stručný prehľad pô-
sobenia alebo životopis navrhovaného 
so zameraním sa na oblasť, ktorá súvisí 
s návrhom na ocenenie.

Návrhy, z hľadiska plnenia štatútom 
mesta ustanovených kritérií, posúdi prís- 
lušná odborná komisia, prerokuje me- 
stská rada a o  udelení verejného uzna-
nia rozhodne Mestské zastupiteľstvo 
v  Levoči. Návrhy je možné podávať do 
podateľne MsÚ do 31. 8. 2019, prípadne 
mailom: mesto@levoca.sk.

Mgr. Dagmar Spišská
sekretariát primátora mesta

POĎAKOVANIE:
     

Podporné pohrebné Združenie na Slovensku – odbočka 126 Levoča ďakuje ve-
deniu Mesta Levoča, riaditeľovi Technických služieb mesta Levoča p. Mgr. Bra-
nislavovi Minďášovi  za poskytnutie finančnej pomoci, p. Ladislavovi Husztymu 
za technickú pomoc, pánovi Jánovi Katriňákovi a pánovi Jozefovi Kuľovi za vy-
konanú prácu pri dôstojnej oprave hrobového miesta významnej osobnosti 
mesta Levoča Baróna Franza Ludwiga Freiherra von Ripperda, ktorý daroval 
pozemky na vytvorenie dnešného cintorína, kde bol aj dôstojne pochovaný 
v auguste 1859.   

VÝBOR PPZ - ODBOČKA 126 LEVOČA

Barón Franz Ludwig 
Freiherr von Ripper-
da
Na starom cintoríne  blízko vstupnej brány 
v sektore B/14, je pochovaný Barón Franz 
Ludwig Freiherr von Ripperda, ktorý daro-
val mestu Levoča pozemky za účelom vy-
tvorenia cintorína a nám sa podarilo o ňom 
zistiť niekoľko údajov: 

Barón Franz Ludwig Freiherr von Ripperda 
narodil v  Lembergu 02.07.1801, vojenská 
akadémia alebo Wienerich Neustadt – 1821, 
poručík a  kapitán v  rakúskom pechotnom 
pluku č.24 1821-1840, majster pechoty – 
1859, zomrel 01. 08. 1859 v Levoči. Je zapí-
saný v rímskokatolíckej matrike. V zápise je 
uvedené, že bol dôstojníkom vo výslužbe, 
v čase úmrtia mal 58 rokov a býval na 
Námestí Majstra Pavla 58 (dnešné kino). 
Pôsobil v Levoči aj v revolučných rokoch 
1848-1849. V decembri 1848, keď sa blížilo 

cisárske vojsko pod vedením poľného pod-
maršála Schlicka, časť Levočanov bola na 
strane honvédov a vyvesila maďarské ná-
rodné zástavy na vežu kostola. No dôstojní-
ci vo výslužbe Ripperda a Keczer odstránili 
tieto zástavy a z námestia aj strom slobody. 
Po obsadení Levoče cisárskym vojskom bol 
16. januára 1849 vymenovaný kapitán v zá-
lohe barón Ripperda za miestneho veliteľa 
a poverený riadením agendy vojenskej po-
lície, pasov a ubytovania vojska. Dňa 17. ja-
nuára vydal spolu s Imrichom Péchym, krá-
ľovským komisárom, výzvu k obyvateľom, 
v ktorej prísne zakazoval šírenie poplašných 
správ. Vo svojej horlivosti nariadil okamži-
te odstrániť mestskú šibenicu. Proti tomu 
sa však postavilo mesto. Obrátilo sa so žia-
dosťou na Schlicka, ktorý Ripperdov rozkaz 
anuloval, takže šibenicu sa podarilo zachrá-
niť. Viac informácií je publikovaných aj v De-
jinách Levoče 2. 

Informácie dodané od Mgr. Slávky Sá-
melovej, Spišský archív v Levoči a ro-
dokmeň získaný na internete. 

INFORMÁCIE MsÚ, SPOLOČNOSŤ
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                   TENIS CLUB 92 LEVOČA 

                             Potočná 26, 054 01 Levoča 
                                Zaregistrovaný na MV SR č.:VVS/1-900/90-4992-2 

                            www.tc92levoca.eu 
                            tc@tc92levoca.eu 
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IČO: 17 149 461     DIČ: 202 074 1855 
Bankové spojenie: Slovenská sporiteľňa, a. s. 
Účet bežný - IBAN: SK0909000000000101384920  
Účet dotačný – IBAN: SK0989000000005111416052 
č. t.: + 421 903 906 325,  e-mail:  tc@tc92levoca.eu 
 

 
 
 

 
TURNAJE  JEDNOTLIVCOV JÚL 2019  

 Tenisový  areál - TC 92 Levoča 
 
 

13.07.2019 14.07.2019 seniori+seniorky A MEMORIÁL   J. KOLLÁRA 
27.07.2019 31.07.2019 mladší žiaci A FISHER  SLOVAKIA  CUP - SNV 
27.07.2019 31.07.2019 mladšie žiačky A FISHER  SLOVAKIA  CUP - SNV 

 
 
 
 
 
                                                                                                     Vavrinec Sedlák v.r. 
                                                                                                                                                           predseda TC 92 Levoča 

Príbeh pokracuje...



 






